


 

 

 

ANALIZA RYNKU 

REPUBLIKA FEDERALNA NIEMIEC 

Przedmiotem niniejszego opracowania jest kompleksowa analiza rynków zagranicznych pozostających 

w zasięgu oddziaływania projektu InterSilesia - „Modelowanie działalności eksportowej 

przedsiębiorstw z sektora MŚP działających na terenie województwa śląskiego”*. 

Projekt realizuje Fundusz Górnośląski S.A. w partnerstwie z Województwem Śląskim. FGSA jest 

kluczową organizacją otoczenia biznesu w województwie śląskim, która aktywnie uczestniczy w 

realizacji polityki rozwoju regionu, tworzy warunki wykorzystywania środków krajowych i europejskich 

na rzecz jego rozwoju, inicjuje i angażuje się w projekty partnerskie zorientowane na wspieranie 

innowacyjnych procesów, organizuje usługi doradcze i szkoleniowe dla MŚP. Spółka posiada potencjał 

kadrowy w postaci specjalistów oraz solidną sieć współpracy w ramach realizacji przedsięwzięć 

finansowanych ze środków instytucji samorządowych i europejskich.  

Wykonawcą analiz jest INVESTIN sp. z o.o. - Zespół Ekspertów i Analityków INVESTIN realizuje 

doradztwo strategiczne, prorozwojowe i proinnowacyjne dla przedsiębiorstw, instytutów naukowych, 

uczelni wyższych, Centrów B+R, JST, spółek skarbu państwa, a także osób fizycznych i innowatorów. 

INVESTIN świadczy usługi o najwyższym standardzie, wyróżniając się: 

• Akredytacją Ministerstwa Przedsiębiorczości i Technologii jako Instytucja Otoczenia 

Biznesu (Centrum Innowacji), 

• Akredytacją Samorządu Województwa Mazowieckiego jako Mazowieckiej Instytucji 

Otoczenia Biznesu (Centrum Innowacji), 

• Akredytacją Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości w zakresie świadczenia usług 

doradczych i szkoleniowych w ramach Bazy Usług Rozwojowych (BUR), 

• Certyfikatem wdrożenia Standardu Usług Szkoleniowo-Rozwojowych SUS 2.0 

(międzynarodowy certyfikat jakości). 

 

*Projekt współfinansowany przez Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 

2014-2020, Oś priorytetowa III Konkurencyjność MŚP, Działanie 3.5 Umiędzynarodowienie gospodarki regionu, Poddziałanie 3.5.2 Modelowanie działalności 

eksportowej MŚP. 
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1. PODSTAWOWE INFORMACJE NA TEMAT WYBRANEGO RYNKU 

1.1. Położenie geograficzne i uwarunkowania klimatyczne  

Republika Federalna Niemiec znajduje się w Zachodniej Europie. Kraj składa się z 16 krajów 

związkowych (landów). Terytorium kraju otaczają od północy wody Morza Północnego oraz 

Bałtyckiego. Długość wybrzeża wynosi 2389 km. Na wschodzie Niemcy graniczą z Polską i Republiką 

Czeską, na południu z Austrią oraz Szwajcarią, na zachodzie graniczą z Francją, Luksemburgiem 

Holandią i Belgią, na północy z Danią. Spośród nich, najdłuższą granicę stanowi granica austriacka 

wynosząca 784 km. Powierzchnia całkowita kraju wynosi 357 376 km kwadratowych1. Jest to 62 pod 

względem wielkości państwo na świecie i 7 w Europie. Stolicą Republiki Federalnej Niemiec jest Berlin. 

Ludność Niemiec liczy ponad 83 mln obywateli. Językiem urzędowym jest niemiecki, jeden z 24 języków 

oficjalnych Unii Europejskiej i jeden z 3 języków roboczych w Komisji Europejskiej.  

Terytorium Niemiec charakteryzuje urozmaicony krajobraz, od nizin na północy po wysokie góry na 
południu. Na terytorium kraju znajdują się Nizina Północnoniemiecka, Średniogórze Niemieckie, 
Wyżyna Bawarska i Alpy. Lasy pokrywają ok. 31% całkowitej powierzchni kraju (11,1 mln hektarów), a 
większość z nich to lasy iglaste. 

Kraj posiada gęstą sieć rzeczną, większość których uchodzi do Morza Północnego, najbardziej obfitą w 
wodę rzeką jest Ren – 2300 m3/s, najdłuższą jest Dunaj – 2888 km. 

Niemcy mają klimat umiarkowany z chłodnymi, pochmurnymi i wilgotnymi zimami i latami. Większa 

część Niemiec leży w ciepłej strefie umiarkowanej, zdominowanej przez wilgotne wiatry zachodnie. Na 

północy kraju panuje klimat oceaniczny z całorocznymi opadami. Zimy są stosunkowo łagodne, a lata 

dość ciepłe. Na wschodzie występują oznaki klimatu kontynentalnego, zimy mogą być bardzo zimne, a 

lata bardzo ciepłe. W centralnej części kraju oraz na południu klimat wykazuje cechy przejściowe, zimy 

są łagodne, a lata chłodne. Południowo-zachodnia część kraju, Deutsche Weinstraße i Nizina Górnego 

Renu to najcieplejszy region Niemiec. Lato tutaj może być bardzo ciepłe przez długi czas, czasami 

temperatura minimalna nie spada poniżej +20 °C, co w pozostałych częściach kraju jest rzadkością. 

Przeważają wiatry z zachodu i południowego zachodu. Na Wyżynie Bawarskiej ciepłe, suche wiatry 

wieją w miesiącach wiosennych i jesiennych2. 

1.2. Ustrój polityczny i podział administracyjny  

Republika Federalna Niemiec jest demokratyczną republiką federalną z systemem kanclersko-

parlamentarnym, która składa się z 16 krajów związkowych, posiadających własną konstytucje, szeroką 

autonomię i różne systemy podziału administracyjnego. W Niemczech wyróżnia się dwa rodzaje 

powiatów: ziemskie (294) i miasta na prawach powiatów (107), czyli łącznie jest 401 powiat. 

Niemcy pod względem formy rządów są republiką parlamentarną. Głową państwa jest prezydent 

federalny, który pełni raczej funkcje reprezentacyjne i mianuje kanclerza federalnego. Od 2017 roku 

prezydentem Niemiec jest Frank-Walter Steinmeier. Stolicą federalną jest Berlin, gdzie znajduje się 

siedziba rządu federalnego (Bundesregierung), jednak część ministerstw rezyduje w Bonn. System 

                                                           
1 Eurostat, https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/key-facts-and-figures/life-eu_pl 
(dostęp 31.01.2023) 
2 Trip Report, Climate and Weather in Germany | Trip Report (dostęp od 31.01.2023) 

https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/key-facts-and-figures/life-eu_pl
https://www.tripreport.com/countries/Germany/climate


 

 

polityczny Niemiec jest zorganizowany w oparciu o Ustawę Zasadniczą (Grundgesetz), która działa jako 

konstytucja według zasady podziału władz (Gewaltenteilung). 

Główne partie w RFN reprezentowane w niemieckim parlamencie to: socjaldemokracja 

(Socjaldemokratyczna Partia Niemiec (SPD)), chadecja (Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna Niemiec 

(CDU) i Unia Chrześcijańsko-Społeczna w Bawarii (CSU)), Alternatywa dla Niemiec (AfD), partia 

liberalna (Wolna Partia Demokratyczna (FDP)), Lewica (spadkobierczyni komunistycznej SED i Partii 

Demokratycznego Socjalizmu) i Partia Sojusz 90/Zieloni. 

W Niemczech ustawodawczą władzę sprawują Parlament Federalny, znany jako Bundestag, oraz Rada 

Federalna. Bundestag składa się z 736 członków, którzy są wybierani na cztery lata. Zadaniem 

Bundestagu jest m.in. wybór kanclerza federalnego, kontrola rządu i administracji federalnej, oraz 

wybór prezydenta. Obecnie, Bundestag XX kadencji składa się z przedstawicieli każdej partii oraz 

dwóch niezrzeszonych deputowanych. Siedziba Bundestagu od 1999 roku znajduje się w budynku 

Reichstagu w Berlinie przy Platz der Republik 13. 

System polityczny podzielony jest na dwa poziomy: poziom federalny, który odpowiada za decyzje 

federalne o znaczeniu międzynarodowym, oraz poziom regionalny, który odpowiada za sprawy krajów 

federalnych. Każdy poziom ma swoje władze wykonawcze, ustawodawcze i sądownicze. Mimo że kraje 

związkowe są nierówno reprezentowane w Bundesracie, prawnie mają jednakowy status, co 

charakteryzuje niemieckie państwo federalne jako symetryczne. 

Niemiecki system sądownictwa dzieli się na niezależne gałęzi sądownictwa lub sfery właściwości, są to 

jurysdykcje: 

 ogólna; 

 w zakresie stosunków pracy; 

 administracyjna ogólna; 

 podatkowa; 

 w zakresie spraw społecznych. 

Niemcy stosują kontynentalny system prawa oparty na prawie rzymskim z kilkoma odniesieniami do 

prawa niemieckiego. Federalny Trybunał Konstytucyjny (Bundesverfassungsgericht) jest najwyższym 

sądem w Niemczech, który rozpatruje sprawy dotyczące konstytucji państwa i ma prawo do kontroli 

działalności organów administracyjnych. W sprawach karnych i cywilnych najwyższym sądem jest 

Trybunał Federalny Sprawiedliwości. Prawo niemieckie reguluje również skutki zbrodni przeciwko 

ludzkości, ludobójstwa i zbrodni wojennych, a sądy niemieckie są uprawnione do stosowania w 

określonych przypadkach zasady powszechnego odwetu. 

Kodeks karny i cywilny są skodyfikowane na poziomie krajowym w Strafgesetzbuch i Bürgerliches 

Gesetzbuch. Niemiecki system karny ma na celu rehabilitację przestępcy i ochronę społeczeństwa 

przed kolejnymi przestępstwami. Wszystkie sprawy są rozpatrywane przez sądy mieszane, w których 

                                                           
3 Informator ekonomiczny - Polska w Niemczech - Portal Gov.pl (www.gov.pl) (dostęp od 01.02.2023) 

https://www.gov.pl/web/niemcy/informator-ekonomiczny


 

 

ławnicy zasiadają razem z sędziami zawodowymi, z wyjątkiem drobnych przestępstw oraz poważnych 

przestępstw politycznych, które są rozpatrywane przez jednego sędziego zawodowego4. 

1.3. Warunki wjazdu 

Obywatele Polscy, udający się do Niemiec, zobowiązani są do posiadania ważnego dokumentu 

tożsamości - paszportu bądź dowodu osobistego. Nie jest za to wymagane posiadanie wizy. 

Przez cały czas obowiązywania obostrzeń związanych z COVID-19 władze niemieckie nie zapowiedziały 

wprowadzenia regularnych kontroli granicznych z Polską, te kontrole nadal mają charakter 

wyrywkowy. Natomiast na granicach zewnętrznych tj. w portach morskich oraz lotniczych przy 

wjeździe do Niemiec spoza strefy Schengen są prowadzone regularne kontrole graniczne. 

Osoby podróżujące do Niemiec nie muszą przedstawiać dowodów szczepień, negatywnego wyniku 

testu czy certyfikatu ozdrowienia. Te zasady obowiązywać będą w okresie do 7 kwietnia 2023 roku. 

Utrzymane zostają jednak przepisy o kwarantannie dla osób powracających z obszarów mutacji 

koronawirusa5. 

1.4. System walutowy 

Obowiązującą od 1 stycznia 2002 r. walutą w Niemczech jest euro (EUR). Kurs euro obecnie kształtuje 

się na poziomie ok. 1 EUR = 4,709 PLN. Poziom kursu euro cechuje się trendem rosnącym z roku na 

rok, a na początku marca 2022 r. był najwyższy od 2009 r.6. W ostatnim okresie kurs EUR/USD spada i 

średni kurs ze stycznia 2022 r. wyniósł 1,0837. Umacniający się dolar ma negatywny wpływ na 

notowania walut rynków wschodzących, w tym polskiego złotego.  

Wartym dodania jest fakt, iż euro było najczęściej używaną walutą w eksporcie w obszarze Unii 

Europejskiej z udziałem 48%, podczas gdy wykorzystanie dolara amerykańskiego stanowiło udział 29%. 

Pod względem importu największy udział dotyczył dolara amerykańskiego (48%), a euro zajęło drugą 

pozycję z udziałem 38%. 

                                                           
4 Europejski portal e-sprawiedliwość, Europejski portal e-sprawiedliwość - Krajowe systemy wymiaru 
sprawiedliwości (europa.eu) (dostęp od 31.01.2023) 
5 Wjazd do Niemiec z Polski w LUTYM 2023 roku - nowe zasady (polskiobserwator.de) (dostęp od 31.01.2023) 
6 https://www.nbp.pl/home.aspx?f=/statystyka/kursy.html (dostęp 31.01.2023) 
7https://www.ecb.europa.eu/stats/policy_and_exchange_rates/euro_reference_exchange_rates/html/eurofxr
ef-graph-usd.en.html (dostęp 31.01.2023) 

https://e-justice.europa.eu/16/PL/national_justice_systems?GERMANY&member=1
https://e-justice.europa.eu/16/PL/national_justice_systems?GERMANY&member=1
https://polskiobserwator.de/aktualnosci/wjazd-do-niemiec-luty-2023-obowiazujace-zasady-restrykcje-testy-szczepienia/
https://www.nbp.pl/home.aspx?f=/statystyka/kursy.html
https://www.ecb.europa.eu/stats/policy_and_exchange_rates/euro_reference_exchange_rates/html/eurofxref-graph-usd.en.html
https://www.ecb.europa.eu/stats/policy_and_exchange_rates/euro_reference_exchange_rates/html/eurofxref-graph-usd.en.html


 

 

Rysunek 1. Kurs euro wg BNP. 

 

Źródło: Kurs euro (EUR) - notowania waluty - wnp.pl 

2. UWARUNKOWANIA EKONOMICZNE 

2.1. Gospodarka Niemiec w liczbach  

Niemcy są największą gospodarką strefy euro i Unii Europejskiej pod względem Produktu Krajowego 

Brutto (PKB) oraz czwartą gospodarką na świecie8. 

Ostatnie miesiące ubiegłego roku w Niemczech charakteryzowały się spowolnieniem gospodarki, co 

było wynikiem rekordowej inflacji oraz kryzysu energetycznego. Zgodnie z danymi opublikowanymi 

przez Federalny Urząd Statystyczny, niemiecki PKB zmniejszył się o 0,2% w ostatnim kwartale 2022 

roku i wyniósł 3 867,1 mld EUR9. W ciągu całego roku wzrost gospodarczy w Niemczech wyniósł 1,8%, 

co jest nieco niższą wartością niż prognozowane 1,9% wzrostu. Z danych za czwarty kwartał 2022 

wynika, że zmalała prywatna konsumpcja, która poprzednio wspierała gospodarkę10. 

Rząd Niemiec szacuje, że w bieżącym roku wzrost gospodarczy wyniesie 0,2%, co jest lepsze niż 

wcześniejsze prognozy sugerujące recesję. Spowolnienie gospodarki na przełomie roku 2022/2023 nie 

było tak dotkliwe, jak się spodziewano11. 

Bezrobocie w Niemczech pozostaje na niskim poziomie od początku pandemii i wynosi 3,2%. Inflacja 

w czerwcu 2022 wyniosła 7,6% (r/r), a głównymi czynnikami wpływającymi na nią są ceny energii i 

                                                           
8 Informator ekonomiczny - Polska w Niemczech - Portal Gov.pl (www.gov.pl) (dostęp od 01.02.2023) 
9 Bruttoinlandsprodukt (BIP) - Statistisches Bundesamt (destatis.de) (dostęp od 01.02.2023) 
10 Niemcy: gospodarka na granicy recesji | Niemiecka gospodarka, fakty, analizy, dane, prognozy | DW | 
30.01.2023 (dostęp od 01.02.2023) 
11 Gospodarka Niemiec na granicy recesji. Potwierdzają się słowa Morawieckiego? - Money.pl (dostęp od 
01.02.2023) 

https://www.wnp.pl/finanse/kursy_walut/EUR.html
https://www.gov.pl/web/niemcy/informator-ekonomiczny
https://www.destatis.de/DE/Themen/Wirtschaft/Volkswirtschaftliche-Gesamtrechnungen-Inlandsprodukt/Tabellen/bip-bubbles.html
https://www.dw.com/pl/niemcy-gospodarka-na-granicy-recesji/a-64554246#:~:text=Jak%20poda%C5%82%20w%20poniedzia%C5%82ek%20%2830.1.23%29%20Federalny%20Urz%C4%85d%20Statystyczny%2C,przewidywano%2C%20prognozy%20m%C3%B3wi%C5%82y%20o%20wzro%C5%9Bnie%20rz%C4%99du%201%2C9%20procent.
https://www.dw.com/pl/niemcy-gospodarka-na-granicy-recesji/a-64554246#:~:text=Jak%20poda%C5%82%20w%20poniedzia%C5%82ek%20%2830.1.23%29%20Federalny%20Urz%C4%85d%20Statystyczny%2C,przewidywano%2C%20prognozy%20m%C3%B3wi%C5%82y%20o%20wzro%C5%9Bnie%20rz%C4%99du%201%2C9%20procent.
https://www.money.pl/gospodarka/gospodarka-niemiec-na-krawedzi-potwierdzaja-sie-slowa-morawieckiego-6861170970864288a.html


 

 

żywności. W 2021 r. inflacja wyniosła 3,1% dla całego roku. Wzrost cen jest szczególnie widoczny w 

przypadku produktów spożywczych. 

Aby walczyć z inflacją, Europejski Bank Centralny podwyższył stopy procentowe o 0,5 p.p. w lipcu 2022 

r., w porównaniu z planowanymi 0,25 p.p. Koszty pracy w Niemczech również wzrosły, a wg 

Federalnego Urzędu Statystycznego w I kwartale 2022 r. wzrost wyniósł 2,4% w porównaniu z 

poprzednim kwartałem, co oznacza, że Niemcy znajdują się poniżej średniej UE (+2,6%). 

Według danych Federalnego Urzędu Statystycznego wskaźnik PMI dla przemysłu wyniósł 54,8 pkt 

(wzrósł o 0,2 pkt), ale wskaźnik dla usług spadł do 55 pkt w porównaniu z 57,6 pkt w ostatnim odczycie. 

Produkcja w przemyśle, budownictwie i branży energetycznej wzrosła łącznie o 0,7% w kwietniu w 

porównaniu z poprzednim miesiącem12. 

W 2020 roku Niemcy pozostały największym partnerem handlowym Polski, stanowiąc 28,9% polskiego 

eksportu i 21,8% importu. Niemiecki eksport do Polski dotyczył głównie maszyn i urządzeń 

mechanicznych i elektrycznych oraz ich części, samochodów, samolotów, statków i innych pojazdów, 

metali nieżelaznych i artykułów z nich, wyrobów przemysłowych oraz materiałów i artykułów 

włókienniczych. Największy wzrost eksportu odnotowano w przypadku tłuszczów i olejów i wyniósł on 

+23,8%, materiałów i wyrobów włókienniczych +22,5%, produktów roślinnych +19,6% oraz artykułów 

spożywczych, napojów alkoholowych i bezalkoholowych oraz tytoniu +17,6%. 

Rysunek 2.  Najwięksi partnerzy handlowi Niemiec w 2021 w mld EUR. 

 

Źródło: Federalny Urząd Statystyczny (Destatis), 2023. 

W listopadzie 2022 r. Niemcy wyeksportowały 143 mld EUR, a importowały 133 mld EUR, co dało 

dodatnie saldo handlowe w wysokości 9,61 mld EUR.13 

2.2. Infrastruktura i transport  

RFN ma rozbudowany transport, ponad 640 000 km dróg, w tym ponad 13 000 km autostrad i ponad 

38 500 km linii kolejowych, a także nowoczesną sieć telekomunikacyjną14. Dokumentem określającym 

kierunki rozwoju transportu w Niemczech jest Federalny Plan Szlaków Transportowych 

(Bundesverkehrswegeplan 2030, BVWP). Określa on politykę transportową i jest najważniejszym 

narzędziem planowania infrastruktury transportowej kraju. Dokument obejmuje zarówno istniejące 

                                                           
12 PAIH | Niemcy (dostęp od 01.02.2023) 
13 Germany (DEU) Exports, Imports, and Trade Partners | OEC - The Observatory of Economic Complexity 
(dostęp od 06.02.2023) 
14 Informator ekonomiczny - Polska w Niemczech - Portal Gov.pl (www.gov.pl) (dostęp od 01.02.2023) 

https://www.paih.gov.pl/rynki_zagraniczne/Niemcy
https://oec.world/en/profile/country/deu
https://www.gov.pl/web/niemcy/informator-ekonomiczny


 

 

sieci transportowe, jak i nowe projekty. Niemieckie porty morskie i śródlądowe, lotniska i centra 

logistyczne nie są częścią infrastruktury krajowej, za planowanie, budowę i utrzymanie tych obiektów 

są odpowiedzialni gminy lub prywatni przedsiębiorcy. Państwo natomiast odpowiada za przyłączenie 

tych jednostek do krajowej sieci infrastrukturalnej i przeznacza na to niezbędne środki. 

Transport drogowy i samochodowy: W Niemczech, ze względu na centralne położenie w Europie, 

intensywność ruchu jest na bardzo wysokim poziomie, a drogi i autostrady są wysokorozwinięte. Na 

większości autostrad nie ma ograniczeń prędkości, jednak zleca się nie przekraczać 130 km/h. 

Autostrady dla pojazdów do 7,5 t są bezpłatne.15 

Transport kolejowy: Pod względem długości sieci kolejowej Niemcy zajmują 41 miejsce na świecie i 4 

w Europie. 20 233 km linii kolejowych jest zelektryfikowanych, a 18 472 km jest dwutorowych lub 

wielotorowych. Niemcy posiadają bardzo dobrą ocenę intensywności użytkowania, zarówno przez 

pasażerów, jak i przez ładunki, takoż dobrze oceniana jest jakość usług i bezpieczeństwo.16 Zgodnie z 

ogólnymi zasadami obowiązującymi w Niemczech, linie kolejowe dzielą się na dwie kategorie: linie 

główne i linie drugorzędne (Nebenbahnen).17 

Transport lotniczy: Największe lotnisko zlokalizowane jest w Frankfurcie nad Menem. Pozostałe 

istotne porty lotnicze to Monachium, Berlin, Hamburg, Düsseldorf i Kolonia/Bonn. Niemieckie firmy 

logistyczne są w awangardzie światowego sektora frachtu lotniczego. DHL Global Forwarding, 

znajdujące się na górze listy, przewiozło 1,8 mln ton ładunków w 2020 r. Zgodnie z danymi firmy 

konsultingowej Armstrong & Associates, amerykańskie firmy UPS i Expeditors przewiozły znacznie 

mniej niż ich europejscy konkurenci, odpowiednio 970 000 i 840 000 ton. 

Transport wodny: Rozwój i odnawianie wielu portów i wprowadzenie nowoczesnych technologii do 

transportu morskiego pozwoliło na usprawnienie transportu wodnego. Hamburg i Bremerhaven są 

uważane za główne porty i należą do tzw. portów wolnych, gdzie można przewozić, przechowywać i 

przetwarzać towary bez płacenia cła. Te niemieckie porty konkurują z innymi portami europejskimi i są 

na pierwszym miejscu, tworząc jednocześnie sprawną sieć komunikacyjną z lądem. Duisburg, 

największy śródlądowy port na świecie, otwarty w 1990 roku, jest nowoczesnym i wielofunkcyjnym 

centrum handlowym, gdzie odbywa się handel i wymiana towarów, głównie z Afryki. Brandenburgia 

jest jednym z regionów Niemiec, który ma doskonale rozwinięty transport wodny. Sieć dróg wodnych 

w Brandenburgii znajduje się na Odrze, Sprewie, Łabie i Haweli, tworząc doskonałe miejsca do 

przeładunku. Celem polityki transportowej Brandenburgii jest przeniesienie części ruchu z dróg na 

tańszy, bardziej ekologiczny i bezpieczny śródlądowy transport wodny. 

2.3. Współpraca międzynarodowa  

                                                           
15 http://www.gesetze-im-internet.de/bundesrecht/babrigeschwv_1978/gesamt.pdf (dostęp od 06.02.2023) 
16 https://www.bcg.com/publications/2017/transportation-travel-tourism-2017-european-railway-
performance-index (dostęp od 06.02.2023) 
17 http://www.utk.gov.pl/download/1/6736/raportkoncowy.pdf (dostęp od 06.02.2023) 

http://www.gesetze-im-internet.de/bundesrecht/babrigeschwv_1978/gesamt.pdf
https://www.bcg.com/publications/2017/transportation-travel-tourism-2017-european-railway-performance-index
https://www.bcg.com/publications/2017/transportation-travel-tourism-2017-european-railway-performance-index
http://www.utk.gov.pl/download/1/6736/raportkoncowy.pdf


 

 

Poniżej przedstawiono wykaz organizacji międzynarodowych, których członkiem jest Republika 

Federalna Niemiec: 18 

Tabela 1. Wykaz organizacji międzynarodowych, których członkiem jest Republika Federalna Niemiec. 

Nazwa organizacji Skrót Rok przystąpienia 

Azjatycki Bank Rozwoju ADB 1966 

Afrykański Bank Rozwoju AfDB 1983 

Rada Arktyczna Arctic Council 1998 

Grupa Australia Australia Group 1985 

Bank Rozrachunków Międzynarodowych BIS 1930 

Rada Państw Morza Bałtyckiego CBSS 1992 

Konferencja Rozbrojeniowa CD 1932 

Karaibski Bank Rozwoju CDB 1970 

Europejska Organizacja Badań Jądrowych CERN 1952 

Rada Partnerstwa Euroatlantyckiego EAPC 1997 

Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju EBRD 1989 

Europejski Bank Centralny ECB 1998 

Europejski Bank Inwestycyjny EIB 1958 

Inicjatywa przejrzystości w branżach wydobywczych EITI 2014 

Unia Gospodarcza i Walutowa EMU 1999 

Europejska Agencja Kosmiczna ESA 1980 

Unia Europejska EU 1957 

Organizacja Narodów Zjednoczonych do spraw 
Wyżywienia i Rolnictwa 

FAO 1950 

Grupa Specjalna ds. Przeciwdziałania Praniu Pieniędzy FATF 1989 

Grupa G-5 G-5 1973 

Grupa G-7 G-7 1975 

Grupa G-8 G-8 1975 

Grupa G-10 G-10 1962 

Grupa G-20 G-20 1999 

Międzyamerykański Bank Rozwoju IADB 1959 

Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej IAEA 1957 

Międzynarodowy Bank Odbudowy i Rozwoju IBRD 1990 

Organizacja Międzynarodowego Lotnictwa Cywilnego ICAO 1944 

Międzynarodowy Trybunał Karny ICCt 2003-2006 

Międzynarodowy Ruch Czerwonego Krzyża i 
Czerwonego Półksiężyca 

ICRM 1863 

Międzynarodowe Stowarzyszenie Rozwoju IDA 1960 

Międzynarodowa Agencja Energetyczna IEA 1974 

Międzynarodowy Fundusz Rozwoju Rolnictwa IFAD 1977 

Międzynarodowa Korporacja Finansowa IFC 1956 

Międzynarodowa Federacja Stowarzyszeń Czerwonego 
Krzyża i Czerwonego Półksiężyca 

IFRCS 1919 

Międzynarodowa Organizacja Hydrograficzna IHO 1921 

Międzynarodowa Organizacja Pracy ILO 1919 

                                                           
18 International organization participation - The World Factbook (cia.gov) (dostęp 06.02.2023) 

https://www.cia.gov/the-world-factbook/field/international-organization-participation/


 

 

Międzynarodowy Fundusz Walutowy IMF 1944 

Międzynarodowa Organizacja Morska IMO 1959 

Międzynarodowa Organizacja Ruchomej Łączności 
Satelitarnej 

IMSO 1971 

Interpol Interpol 1923 

Międzyrządowa Komisja Oceanograficzna IOC 1960 

Międzynarodowa Organizacja ds. Migracji IOM 1951 

Unia Międzyparlamentarna IPU 1889 

Międzynarodowa Organizacja Normalizacyjna ISO 1947 

Międzynarodowa Organizacja Telekomunikacji 
Satelitarnej 

ITSO 1973 

Międzynarodowy Związek Telekomunikacyjny ITU 1865 

Międzynarodowa Konfederacja Związków 
Zawodowych 

ITUC 2006 

Agencja Wielostronnych Gwarancji Inwestycji MIGA 1988 

Organizacja Traktatu Północnoatlantyckiego NATO 1955 

Agencja Energii Atomowej NEA 1957 

Grupa Dostawców Jądrowych NSG 1978 

Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju OECD 1961 

Organizacja ds. Zakazu Broni Chemicznej OPCW 1995 

Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie OSCE 1995 

Sojusz Pacyfiku Pacific Alliance 2017 

Klub Paryski Paris Club 1956 

Stały Trybunał Arbitrażowy PCA 1900 

Układ z Schengen Shengen Convention 1985 

Organizacja Narodów Zjednoczonych UN 1973 

Konferencja Narodów Zjednoczonych do spraw. 
Handlu i Rozwoju 

UNCTAD 1964 

Organizacja Narodów Zjednoczonych do spraw 
Oświaty, Nauki i Kultury 

UNESCO 1948 

Wysoki komisarz Narodów Zjednoczonych do spraw 
uchodźców 

UNHCR 1951 

Organizacja Narodów Zjednoczonych do spraw 
Rozwoju Przemysłowego 

UNIDO 1979 

Światowa Organizacja Turystyki UNWTO 1951 

Światowy Związek Pocztowy UPU 1875 

Porozumienie Wassenaar  Wassenaar Arrangement 1996 

Światowa Organizacja Celna WCO 1950 

Światowa Organizacja Zdrowia WHO 1948 

Światowa Organizacja Własności Intelektualnej WIPO 1970 

Światowa Organizacja Meteorologiczna WMO 1873 

Światowa Organizacja Handlowa WTO 1995 

Komitet Zanggera ZC 1975 

Źródło: Central Inteligence Agency. 

2.4. Branże z dużym potencjałem rozwoju  



 

 

W pierwszym kwartale 2021 roku Polska po raz pierwszy zajęła trzecie miejsce wśród państw, z których 

pochodzi niemiecki import. Eksport Polski do Niemiec wyniósł 84,68 mld EUR w ciągu 2021 roku.19 

Największymi towarami eksportowymi Republiki Federalnej Niemiec w listopadzie 2022 r. były: 

samochody i przyczepy kempingowe (14,9 mld EUR), produkty farmaceutyczne (11 mld EUR), 

podwozia, nadwozia, silniki itp. (7,4 mld EUR), maszyny do produkcji, dystrybucji energii elektrycznej 

(6,85 mld euro) oraz inne maszyny (5,34 mld EUR). 

W 2020 roku Niemcy były największym na świecie eksporterem samochodów (114 mld EUR), 

pakowanych leków (56,6 mld EUR), pojazdów silnikowych; części i akcesoriów (50,7 mld EUR), 

szczepionek, krwi, surowic odpornościowych, toksyn i kultur (31,7 mld EUR) oraz wirówek (12,3 mld 

EUR). 

Głównymi towarami importowanymi do Niemiec w listopadzie 2022 r. były: ropa naftowa i gazy 

ropopochodne (9,56 mld EUR), maszyny do produkcji i dystrybucji energii elektrycznej (7,71 mld EUR), 

samochody i przyczepy kempingowe (6,83 mld EUR) oraz produkty farmaceutyczne (6,49 mld EUR). 

W 2020 roku Niemcy były największym na świecie importerem heterocyklicznych związków azotu (16,4 

mld EUR), serów (3,9 mld EUR), złomu metali szlachetnych (3,35 mld EUR), łożysk kulkowych (3,36 mld 

EUR) oraz produktów reakcyjnych i katalitycznych (3,19 mld EUR)20. 

2.5. Popyt i zapotrzebowanie na wybrane produkty  

Handel Polski z Niemcami opiera się głównie na produktach średniej i wysokiej techniki, wytwarzanych 

w ramach globalnych łańcuchów wartości. W 2020 r. najważniejszymi towarami eksportowymi były 

urządzenia elektryczne (baterie i akumulatory; urządzenia gospodarstwa domowego i silniki 

elektryczne). Na drugim miejscu są samochody (osobowe i towarowe) i ich części, a na trzecim 

elektronika użytkowa - telewizory, routery itp. 

Ze względu na istniejące problemy eksportowe związane z wojną na Ukrainie i embargo na towary z 

Rosji, Niemcy spotkały się z wysokim niedoborem surowców i półproduktów, co może prowadzić do 

wzrostu cen i problemów w realizacji zamówień. 

                                                           
19 https://tradingeconomics.com/poland/exports/germany (dostęp od 10.02.2023) 
20 Germany (DEU) Exports, Imports, and Trade Partners | OEC - The Observatory of Economic Complexity 
(dostęp od 08.02.2023) 

https://tradingeconomics.com/poland/exports/germany
https://oec.world/en/profile/country/deu/


 

 

Wykres 1. Wskaźnik niedoboru IFO. 

 

Źródło: ifo Knappheitsindikator - Dashboard Deutschland (dashboard-deutschland.de) 

Największe zapotrzebowanie produktowe występuje w: 

 Branże meblarskiej (drewno i produkty z drewna); 

 Branże budowlanej (materiały budowlane); 

 Branże spożywczej (produkty BIO, warzywa i owoce); 

 Branże przemysłowej (surowce i podzespoły); 

 Branże IT (szybkie tempo digitalizacji, niedobór wykwalifikowanych pracowników).21 

3. WSPÓŁPRACA MIĘDZY NIEMCAMI A POLSKĄ  

3.1. Uwarunkowania prawne 

Zarówno Polska jak i Republika Federalna Niemiec są częściami jednolitego rynku UE, co powoduje, że 

nie ma istotnych barier w rozwoju dwustronnych stosunków handlowych. Przy współpracy 

gospodarczej główne znaczenie mają uregulowania Traktatu Akcesyjnego Polski do UE. Istotne są także 

bilateralne umowy międzyrządowe regulujące te kwestie, w tym: 

- Traktat o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy z 1991 r. 

- Umowa w sprawie unikania podwójnego opodatkowania w zakresie podatków od dochodu i od 

majątku od 2003 r. 

Członkostwo w UE eliminuje ograniczenia pozataryfowe i ilościowe w handlu zagranicznym z 

pozostałymi krajami członkowskimi. Niemieckie przepisy przedstawiają jednakowe warunki dostępu 

towarów i usług dla eksporterów z wszystkich państw członkowskich UE. 

Główne bariery w dostępie do niemieckiego rynku: 

                                                           
21 PAIH | Alert rynkowy - Niemcy (dostęp od 09.02.2023) 

https://www.dashboard-deutschland.de/indicator/tile_1667289768923?origin=startpage
https://www.paih.gov.pl/rynki_zagraniczne/Niemcy/alert_rynkowy


 

 

 Złożoność niemieckiego prawa i procedur administracyjnych; 

 Konieczność zapoznania się z przepisami lokalnymi, które wynikają z podziału kraju na landy; 

 Surowe przepisy dotyczące ochrony konsumentów; 

 Skomplikowany system podatkowy; 

 Konieczność dostosowywania produktów i procesów produkcyjnych do niemieckich wymagań 

środowiskowych; 

 Etykietowanie i certyfikacja produktów. 

3.2. Zawarte umowy dwustronne i wielostronne  

Stosunki polsko-niemieckie mają niezwykłe znaczenie dla obu stron. Od 1991 roku stosunki te 

nabrały niezwykłej dynamiki, której podstawą jest polsko-niemiecki Traktat o dobrym sąsiedztwie. 

Bliskie partnerstwo obu krajów w Unii Europejskiej i NATO stanowi twardy fundament tych 

stosunków. 

14 września 1972 r. zostały nawiązane dyplomatyczne stosunki między Niemcami a Polską.22 

Tabela 2. Umowy dwustronne pomiędzy Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec. 

 

Tytuł umowy: Traktat między RP, a RFN o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy. 

Data podpisania: 17.06.1991 

Data wejścia w życie: 16.01.1992 

 

Tytuł umowy: 
Umowa między RP a RFN o współpracy w dziedzinie gospodarki wodnej na wodach 
granicznych. 

Data podpisania: 19.05.1992 

Data wejścia w życie: 26.09.1996 

 

Tytuł umowy: Umowa między RP, a RFN o współpracy i wzajemnej pomocy administracji celnych. 

Data podpisania: 29.07.1992 

Data wejścia w życie: 10.09.1994 

 

Tytuł umowy: 
Umowa między Rządem RP, a Rządem RFN o współpracy w dziedzinie ochrony 
środowiska. 

Data podpisania: 07.04.1994 

Data wejścia w życie: 31.08.1998 

 

                                                           
22 Niemcy - Polska w Niemczech - Portal Gov.pl (www.gov.pl) (dostęp od 07.02.2023) 

https://www.gov.pl/web/niemcy/relacje-dwustronne


 

 

Tytuł umowy: 
Umowa między RP, a RFN o wzajemnej pomocy podczas katastrof i klęsk 
żywiołowych lub innych poważnych wypadków. 

Data podpisania: 10.04.1997 

Data wejścia w życie: 01.03.1999 

 

Tytuł umowy: Umowa między Rządem RP, a Rządem RFN o współpracy kulturalnej. 

Data podpisania: 14.07.1997 

Data wejścia w życie: 04.01.1999 

 

Tytuł umowy: 
Umowa między RP, a RFN w sprawie unikania podwójnego opodatkowania w 
zakresie podatków od dochodu i od majątku. 

Data podpisania: 14.05.2003 

Data wejścia w życie: 19.12.2004 

 

Tytuł umowy: 
Umowa między Rządem RP, a Rządem RFN o współpracy w ramach Polsko-
Niemieckiej Fundacji na rzecz Nauki. 

Data podpisania: 02.06.2008 

Data wejścia w życie: 21.06.2011 

 

Tytuł umowy: 
Umowa między RP, a RFN o współpracy w dziedzinie komunikacji kolejowej przez 
polsko-niemiecką granicę państwową. 

Data podpisania: 14.11.2012 

Data wejścia w życie: 27.04.2016 

 

Tytuł umowy: 
Umowa między Rządem RP, a Rządem Republiki Federalnej Niemiec o współpracy 
służb policyjnych, granicznych i celnych 

Data podpisania: 15.05.2014 

Data wejścia w życie: 09.07.2015 

 

Tytuł umowy: 
Umowa między Rzecząpospolitą Polską, a Republiką Federalną Niemiec o eksporcie 
szczególnych świadczeń dla osób uprawnionych, które zamieszkują na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej 

Data podpisania: 05.12.2014 

Data wejścia w życie: 01.06.2015 

 



 

 

Tytuł umowy: 
Umowa między Rządem RP, a Rządem RFN o wspólnej poprawie sytuacji na drogach 
wodnych pogranicza polsko-niemieckiego (ochrona przeciwpowodziowa, warunki 
przepływu i żeglugi) 

Data podpisania: 27.04.2015 

Data wejścia w życie: 22.10.2015 

Źródło: Internetowa Baza Traktatowa Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, https://traktaty.msz.gov.pl/ (dostęp od 07.02.2023) 

Obok licznych kontaktów dwustronnych odbywają się regularne polsko-niemieckie konsultacje 

międzyrządowe oraz coroczne spotkania Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy 

Regionalnej i Transgranicznej. Federalny minister spraw zagranicznych Baerbock i kanclerz federalny 

Scholz udali się do Warszawy z pierwszymi oficjalnymi wizytami w grudniu 2021 roku, zaledwie w 

krótkim czasie po objęciu urzędu. 

Ponad 500 umów o współpracy miast partnerskich oraz relacje partnerskie między niemieckimi krajami 

związkowymi a polskimi województwami również podkreślają rozległość i bliskość stosunków między 

oboma krajami. Ponadto Polska od 1991 roku ściśle współpracuje z Niemcami i Francją w ramach 

Trójkąta Weimarskiego, który promuje kontakty polityczne na wysokim szczeblu, a także trójstronną 

współpracę w dziedzinie kultury i społeczeństwa obywatelskiego23. 

3.3. System celny 

Na system celny Republiki Federalnej Niemiec znacząco wpłynęło jej członkostwo w Unii Europejskiej. 

Unia celna UE od 1968 r. łączy organy celne i znacznie ułatwia handel między krajami unijnymi, jej 

państwa członkowskie nie mają między sobą barier celnych i wszystkie mają wspólną taryfę celną dla 

importowanych towarów spoza UE24. Oznacza to, że cła są pobierane tylko wtedy, gdy towary są 

importowane do UE. Po przywiezieniu towarów do UE nie należy uiszczać żadnych dodatkowych opłat 

celnych na obszarze celnym – nawet w przypadkach, gdy towary przekraczają granice wewnętrzne 

państw członkowskich. 

Nomenklatura taryfy celnej UE oparta jest na Zharmonizowanym Systemie Oznaczania i Kodowania 

Towarów (HS) Światowej Organizacji Celnej (WCO). Poprzez regulacje określone w systemie, każdy 

pojedynczy towar może być sklasyfikowany zgodnie z nomenklaturą i otrzymać numer towaru ("kod 

towaru")25. 

4. SYSTEM PRAWNO-PODATKOWY 

Polska posiada z Niemcami umowę w sprawie unikania podwójnego opodatkowania w zakresie 

podatków od dochodu i od majątku od 2003 r. 

Tabela 3. Stawki najważniejszych podatków w Republice Federalnej Niemiec. 

PODATEK STAWKI 

                                                           
23 https://www.auswaertiges-amt.de/en/aussenpolitik/poland/227880 (dostęp od 10.02.2023) 
24 The EU market | Access2Markets (europa.eu) (dostęp od 07.02.2023) 
25 Customs (gtai.de) (dostęp od 08.02.2023) 

https://traktaty.msz.gov.pl/
https://www.auswaertiges-amt.de/en/aussenpolitik/poland/227880
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/eu-market-0
https://www.gtai.de/en/invest/investment-guide/customs


 

 

VAT 

19% - stawka podstawowa; 

7% - stawka obniżona (produkty rolne i leśne, karmy, potrawy na wynos, 

bilety transportowe, kultura i rozrywka, usługi hotelowe, żywność, wybrane 

napoje, książki, gazety, usługi pakowania czy wysyłki); 

Wygenerowanie przez firmę mniej niż 22 000 EUR rocznej sprzedaży w 

ostatnim roku, może zwolnić ją z podatku VAT. 

AKCYZA 
Zgodne z prawem UE podatki od alkoholu, wyrobów tytoniowych, olejów 

mineralnych, energii elektrycznej i produktów energetycznych. 

CIT 

Stawka – 15%; 

Podatek gminy od prowadzenia działalności gospodarczej – 3,5%*mnożnik 

gminy, w której prowadza się działalność (nalicza się od zysku, 24 000 EUR – 

kwota zwolniona od podatku); 

Podatek od usług budowlanych – 15% (wartość >5 000 EUR). 

PIT 

Kwoty są różne dla singli i małżeństw: 

0% - do 9 744 EUR i 19 488 EUR; 

14% - do 57 919 EUR i 115 838 EUR; 

42% - do 274 613 EUR i 549 226 EUR; 

45% - powyżej 274 613 EUR i 549 226 EUR; 

5,5% - podatek solidarnościowy (obowiązuje tylko nielicznych najlepiej 

zarabiających, inwestorów i spółek); 

8-9% - podatek kościelny (zależy od Landu). 

WHT 

25% - zyski kapitałowe; 

15% - od usług budowlanych; 

30% - źródłowy od wynagrodzeń dla rady nadzorczej; 

15% - źródłowy od opłat za sportowców i aktorów. 

Źródło: Prezentacja PAIH „ Rynki zagraniczne - Niemcy”, PAIH | Niemcy  

Niemcy oferują konkurencyjny system opodatkowania osób prawnych. Średnie obciążenie podatkowe 

wynosi nieco poniżej 30%, a wiele gmin oferuje niższe stawki26. 
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5. ZACHĘTY DLA INWESTORÓW 

Niemcy oferują liczne zachęty dla inwestorów zagranicznych. Dostępnych jest wiele programów, 

zaprojektowanych tak, aby dopasować się do potrzeb działalności gospodarczej na różnych etapach 

procesu inwestycyjnego. 

Inwestorzy zagraniczni podlegają dokładnie tym samym warunkom, które są dostępne dla inwestorów 

niemieckich.  

Finansowanie publiczne 

Wysokość środków finansowych przekazywanych do dystrybucji na skalę europejską jest ustalana 

przez UE na kilka lat w okresach finansowania zgodnie z jednolicie wdrażanymi regulacjami zgodnie z 

europejskimi zasadami konkurencji. UE określa również strukturalne i tematyczne priorytetowe 

obszary finansowania, które mogą otrzymać dofinansowanie. Główna część dostępnych środków 

motywacyjnych jest zarządzana niezależnie przez kraje członkowskie UE otrzymujące środki. 

W Niemczech alokacja zachęt jest zorganizowana na poziomie federalnym i krajów związkowych 

poprzez instytucje motywacyjne. Są one odpowiedzialne za administrowanie funduszami UE i rządu 

niemieckiego. Tylko niewielka część jest zarządzana przez Komisję Europejską w Brukseli. O środki 

motywacyjne zarządzane centralnie przez Komisję Europejską należy ubiegać się w agencjach 

wykonawczych Komisji. W Niemczech tzw. "krajowe punkty kontaktowe" oferują wsparcie aplikacyjne, 

szczególnie w przypadku wniosków o fundusze unijne na badania i rozwój. 

Wielkość firmy jest ważnym kryterium określającym możliwy poziom zachęt, jakie może otrzymać 

przedsiębiorstwo. Większość programów zachęt oferuje najwyższe stawki dla małych i średnich 

przedsiębiorstw (MŚP). Niektóre programy mogą być nawet specjalnie skierowane do MŚP (jest to 

bardzo częste w przypadku programów badawczo-rozwojowych). 

Dotacje na inwestycje  

Koszty inwestycji w urządzenia produkcyjne mogą zostać znacznie zredukowane poprzez zachęty 

pieniężne w postaci dotacji. W całych Niemczech istnieje jeden duży program przydziału tych dotacji 

pieniężnych "Wspólne zadanie poprawy regionalnych struktur gospodarczych" (GRW). Program ten 

wydawany jest przez Federalne Ministerstwo Gospodarki i Energii. Określa ono maksymalne możliwe 

stawki zachęt dla wszystkich regionów kwalifikujących się do dofinansowania w całych Niemczech, 

które są publikowane na każdy okres finansowania w formie tzw. mapy zachęt ministerstwa. 



 

 

Wykres 2. Dotacje gotówkowe GRW: Dostępne stawki zachęt według regionów do 2027 r. 

 

Źródło: Incentive Programs in Germany (gtai.de) 

Jak widać z mapy zachęt, rząd stara się zachęcać do inwestowania w północno-zachodniej części kraju, 

z wyjątkiem Berlina. W szczególności można wyróżnić 3 główne regiony zachęt: obszar przygraniczny 

do Polski, region C oraz region D. Dotacje przeznaczone są głównie dla małych i średnich 

przedsiębiorstw. 

Podstawą obliczeniową dla określenia możliwej wysokości zachęt pieniężnych należnych w ramach 

programu GRW mogą być rzeczywiste koszty inwestycyjne (np. budynków lub maszyn) lub (zakładane) 

koszty wynagrodzeń za dwa kolejne lata27. 

Dotacje na B+R 
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Branża przemysłowa i sektor publiczny zobowiązały się do wydawania około 3,5% krajowego PKB 

rocznie na działalność badawczo-rozwojową do 2025 roku. 

Niemiecka strategia High-Tech 2025 

Strategia High-Tech 2025 określa konkretne rynki wiodące i priorytety, a także kluczowe technologie o 

wysokim stopniu zależności od prowadzonych badań i rozwoju high-tech - każdy z nich składa się z 

szeregu różnych programów badawczych. Rząd federalny okresowo wzywa do składania wniosków 

dotyczących projektów badawczo-rozwojowych w zakresie określonych tematów badawczych, po 

czym następuje konkurs na najlepsze pomysły projektowe. 

Stawki dotacji mogą sięgać do 50% kwalifikowanych kosztów projektu. Wyższe stawki mogą być 

możliwe dla MŚP. Zazwyczaj wymagana jest współpraca między partnerami projektu, zwłaszcza między 

przedsiębiorstwami i instytucjami badawczymi. 

Udział MŚP 

Specjalny program finansowania "KMU-innovativ" koncentruje się na udziale małych i średnich 

przedsiębiorstw (MŚP) w ramach strategii High-Tech 2025. Wnioski o finansowanie w ramach 

programu "KMU-innovativ" można składać na bieżąco i nie są one związane z konkretnym tematem 

badawczym. 

Ponadto istnieje również szereg programów krajowych bez konkretnego ukierunkowania 

technologicznego. Najważniejszym z nich jest Centralny Program Innowacji dla MŚP (Zentrales 

Innovationsprogramm Mittelstand, ZIM). Składanie wniosków o zachęty w ramach tych programów 

jest możliwe przez cały czas i bez wcześniejszych zaproszeń do składania wniosków lub terminów 

składania wniosków. W celu uzyskania dodatkowych informacji prosimy o kontakt z ekspertami 

Germany Trade & Invest ds. zachęt. 

Dotacje UE na badania i rozwój 

Unia Europejska (UE) oferuje wsparcie dla projektów badawczo-rozwojowych w obecnym okresie 

finansowania 2021-2027 w postaci swojego programu finansowania badań i innowacji "Horyzont 

Europa". Z budżetem ponad 95 mld EUR Horizon Europe jest największym na świecie programem 

finansowania badań i innowacji. 

Wsparcie w ramach programu Horizon Europe otrzymują zazwyczaj projekty badawczo-rozwojowe 

działające na poziomie ponadnarodowym z udziałem co najmniej trzech partnerów projektu z różnych 

krajów europejskich. Wsparcie przyznawane jest w formie grantów pokrywających do 100% wydatków 

projektu B+R (70% wydatków projektu innowacyjnego) plus 25% ryczałt na koszty pośrednie projektu. 

Ulgi podatkowe na badania i rozwój w Niemczech 

Od 1 stycznia 2020 r. firmy posiadające status podatkowy w Niemczech i prowadzące działalność 

badawczo-rozwojową są uprawnione do ulgi podatkowej w wysokości do 1 mln EUR rocznie. 

Wydatkiem kwalifikowanym jest koszt dla firmy z tytułu wynagrodzeń wypłacanych pracownikom 

pracującym nad projektem, przy czym ulga podatkowa jest ustalona na poziomie 25 procent kosztów 

kwalifikowanych do maksymalnej kwoty 4 milionów EUR (do 31 grudnia 2025 roku). 



 

 

Firmy, które chcą się ubiegać muszą uzyskać certyfikat od jednostki certyfikującej tax credit for R&D 

projects określający, czy projekt jest kwalifikowalny. Urząd finansowy odpowiedzialny za audyt 

sprawozdań firmy przetworzy certyfikację i finansowe aspekty wniosku wraz ze sprawozdaniami 

finansowymi firmy28. 

Cztery główne grupy programów motywacyjnych związanych z zatrudnieniem 

Dopasowanie personelu: Wsparcie w zakresie rekrutacji 

Oferowana pomoc obejmuje wszystko, począwszy od ogłoszeń o wolnych miejscach pracy, a 

skończywszy na wstępnej selekcji kandydatów. Ponieważ urzędy pracy są instytucjami państwowymi, 

wszystkie usługi świadczone są całkowicie bezpłatnie. 

Zwiększanie środków kwalifikacyjnych: Wsparcie szkoleniowe 

Przed przystąpieniem do obsługi maszyn i urządzeń technicznych potencjalni pracownicy muszą często 

uczestniczyć w odpowiednich szkoleniach. Takie działania mogą być organizowane i administrowane 

przez zewnętrzne instytucje specjalistyczne. Koszty tego rodzaju szkoleń mogą być z reguły pokrywane 

do 100% przez regionalne instytucje zarządzające programami. 

Wspieranie integracji: Subsydia płacowe 

Subsydia płacowe mają na celu pomoc osobom poszukującym pracy, które mają trudności z jej 

znalezieniem (np. w wyniku długotrwałego bezrobocia). Pracodawcy mogą otrzymać bezpośrednie 

świadczenie pieniężne wypłacane jako część wynagrodzenia pracownika. Dotacje mogą stanowić do 

50% kosztów wynagrodzenia wraz ze świadczeniami socjalnymi. Mogą być przyznawane na okres do 

dwunastu miesięcy. 

Przy zatrudnianiu osób długotrwale bezrobotnych, które są niepełnosprawne lub są starsze, dotacje do 

wynagrodzeń mogą być podwyższone do maksymalnie 70% kosztów wynagrodzenia wypłacanych 

przez okres do 96 miesięcy. 

Wspieranie rozwoju zawodowego: Szkolenia w miejscu pracy 

Kraje związkowe i Europejski Fundusz Społeczny (EFS) oferują różne programy kształcenia w miejscu 

pracy. Przedsiębiorstwa mogą uzyskać wsparcie w postaci dotacji do 50% wszystkich kosztów 

kształcenia. Jeśli kwota przyznana jednemu przedsiębiorstwu przekracza dwa miliony euro, wymagane 

jest zezwolenie Unii Europejskiej. 

Wkład własny ze źródeł publicznych 

High-Tech Gründerfonds i Coparion 

High-Tech Gründerfonds (HTGF) jest największym i najbardziej aktywnym funduszem fazy zalążkowej 

w Niemczech, koncentrującym się na technologicznych start-upach. Początkowa inwestycja wynosi 1 

mln EUR. Maksymalny możliwy poziom inwestycji HTGF wynosi 3 mln EUR na przedsiębiorstwo. 

                                                           
28 https://www.gtai.de/en/invest/investment-guide/incentive-programs (dostęp od 09.02.2023) 

https://www.gtai.de/en/invest/investment-guide/incentive-programs


 

 

Oferuje również wysoki poziom wiedzy technologicznej, szeroką sieć scoutów i dostawców kapitału, 

aby zapewnić dalszy rozwój nowego przedsiębiorstwa po fazie zalążkowej.  

Coparion oferuje młodym i innowacyjnym firmom w fazie rozruchu i wczesnego wzrostu bezpośredni 

dostęp do funduszy w wysokości do 15 mln EUR w kilku rundach. Coparion inwestuje w firmy z siedzibą 

w Niemczech wraz z innymi inwestorami na tych samych warunkach i w tych samych kwotach. 

Publiczne VC w krajach związkowych 

Spółki venture capital (VC) w krajach związkowych oferują finansowanie kapitałowe młodym i 

innowacyjnym przedsiębiorstwom, aby wspierać rozwój na wczesnym etapie. Te VC działają jako filie 

banków rozwoju krajów związkowych i aktywnie wspierają przedsiębiorstwa poprzez dostarczanie 

kapitału ryzyka oraz wiedzy na temat zarządzania i branży w celu ich dalszego rozwoju. 

Inwestycje koncentrują się na innowacjach i dotyczą głównie takich sektorów przemysłu jak ICT, nauki 

przyrodnicze i nowe materiały. W zależności od regulacji poszczególnych spółek venture capital 

możliwe jest uzyskanie finansowania w wysokości do 10 mln EUR. 

Kapitał publiczno-prywatny w krajach związkowych 

Dla przedsiębiorstw o ugruntowanej pozycji na rynku, które chcą sfinansować dalszy wzrost, ale także 

dla przedsiębiorstw rozpoczynających działalność, dostępnych jest w krajach związkowych 15 

Mittelständische Beteiligungsgesellschafts (MBG), czyli publiczno-prywatnych spółek kapitałowych dla 

małych i średnich przedsiębiorstw. Jako niezależne instytuty są one wspierane przez kraje związkowe. 

Firma poszukująca kapitału może liczyć na wielkość finansowania do 1 mln EUR. Charakterystyczne jest 

to, że poszczególne MBG działają tylko w swoim kraju związkowym. Kolejną zaletą finansowania za 

pomocą kapitału własnego przez MBG kraju związkowego dla przedsiębiorstw jest to, że mają one 

łatwiejszy dostęp do sieci finansowania danego banku rozwoju. Dlatego też są one ważnym 

instrumentem polityki rozwoju gospodarczego krajów związkowych. 

Pożyczki publiczne, gwarancje publiczne 

Publiczne programy kredytowe na poziomie krajowym 

Grupa KfW jest działającym na poziomie krajowym bankiem rozwoju Republiki Federalnej Niemiec. 

Bank jest zorganizowany w różne departamenty - każdy z nich jest wyspecjalizowany według różnych 

grup docelowych i dostępnych narzędzi finansowania. 

Udostępnia on szereg różnych narzędzi finansowania, takich jak promocyjne programy kredytowe, 

finansowanie typu mezzanine (hybrydowe) oraz kapitał własny ze źródeł publicznych. Jednym z 

najważniejszych programów kredytowych w związku z finansowaniem ekspansji jest kredyt dla 

przedsiębiorców (Unternehmerkredit)29. 

Programy kredytowe Państwowych Banków Rozwoju 
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Oprócz grupy KfW, każdy niemiecki kraj związkowy posiada własny bank rozwoju finansujący projekty 

w obrębie danego kraju. Oferują one własne programy finansowania, w szczególności kredyty 

promocyjne. 

Kredyty państwowych banków rozwoju są z reguły dostosowane do wymagań małych i średnich 

przedsiębiorstw (zgodnie z definicją MŚP Komisji Europejskiej) I są zabezpieczone zwykłymi 

zabezpieczeniami. Wnioski składane są za pośrednictwem głównego banku inwestora do 

odpowiedniego państwowego banku rozwoju. 

Programy kredytowe Europejskiego Banku Inwestycyjnego (EBI) 

Aby otrzymać wsparcie, projekty muszą być wykonalne w określonych wcześniej obszarach: 

 Zrównoważony rozwój klimatyczny i ekologiczny 

 Innowacje 

 Infrastruktura 

 MSP i spółki o średniej kapitalizacji 

Programy kredytowe EBI są otwarte zarówno dla dużych przedsiębiorstw, jak i dla MSP. Z reguły EBI 

udziela kredytów do wysokości 50% kosztów projektu inwestycyjnego. 

Głównymi narzędziami finansowania są kredyty pośrednie. Linie kredytowe dla banków i instytucji 

finansowych pomagają im w zapewnieniu środków finansowych dla MSP z kwalifikującymi się 

programami inwestycyjnymi lub dla projektów o kosztach poniżej 25 mln EUR. 

Gwarancje publiczne 

Programy gwarancyjne są specjalnie zaprojektowane, aby pomóc przedsiębiorstwom w uzyskaniu 

kredytów bankowych poprzez wyeliminowanie ograniczeń związanych z zabezpieczeniem.  

W celu wsparcia finansowania kredytowego różnego rodzaju projektów inwestycyjnych w Niemczech 

istnieją różne rodzaje programów gwarancji publicznych. Program gwarancyjny zależy od wymaganej 

kwoty, regionu inwestycyjnego i wielkości przedsiębiorstwa.  

Okres spłaty wynosi z reguły 15 lat lub 8 lat w przypadku kredytów obrotowych. Zobowiązania 

poręczane w ramach gwarancji publicznych podlegają z reguły intensywnej indywidualnej kontroli 

przez zewnętrznych rzeczoznawców. Opłaty gwarancyjne wnoszone są corocznie. Płacona opłata 

stanowi procent rzeczywistej kwoty objętej gwarancją na początku danego roku. Jest ona stała przez 

cały okres trwania kredytu. 

Publiczne banki gwarancyjne krajów związkowych w Niemczech mogą udzielać gwarancji małym i 

średnim przedsiębiorstwom. Z reguły udzielają one gwarancji na kwoty do 2 mln EUR. Pokrywają one 

do 80% kwoty kredytu. Dostępne są gwarancje publiczne udzielane przez poszczególne rządy krajowe. 

Kwoty kredytów, z reguły większe niż 10 mln EUR, są pokrywane do 80%. 

Ostatecznie o przyznaniu gwarancji państwowej decyduje Minister Finansów30. 

6. UWARUNKOWANIA KULTUROWE 
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Język: oficjalnym językiem jest niemiecki (jeden z najpopularniejszych języków w Europie) i Niemcy 

często słabo posługują się innymi językami obcymi. Wyjątek stanowią przedstawiciele dużych 

korporacji i przedsiębiorcy z północnych regionów kraju, którzy płynnie posługują się językiem 

angielskim. Przy braku znajomości j. niemieckiego, należy podczas rozmów zapewnić obecność 

tłumacza.  

Spotkania: w niemieckiej kulturze biznesowej istnieje silna tradycja formalności, w której język i 

zachowanie są z reguły bardzo oficjalne. Niemcy są znani z punktualności i oczekują, że inni będą się 

tego trzymać, spóźnienie się na spotkanie będzie postrzegane jako brak szacunku i zainteresowania 

współpracą. Cenią sobie rzetelność i odpowiedzialność. Niemieccy partnerzy biznesowi oczekują, że 

zostaną traktowani uczciwie i z szacunkiem, a ich interesy będą chronione. 

Hierarchia: istnieje wyraźna hierarchia i decyzje są podejmowane na najwyższym poziomie. Ważne jest 

przestrzeganie protokołów i procedur, co wprowadza pewien poziom formalności w relacjach. 

Oczekuje się respektowanie hierarchii i wyrażenie szacunku. 

Strój: formalny styl jest oczekiwany na ważne spotkania, nieodpowiedni strój może wprowadzić 

negatywne wrażenie i zaszkodzić reputacji w oczach niemieckich partnerów biznesowych. 

Mowa ciała: Niemieccy przedsiębiorcy często komunikują się z pewną dozą dystansu i powściągliwości, 

co może być odczytywane jako formalne i poważne podejście do rozmowy. Gesty i mimika są 

ograniczone, a kontakt wzrokowy jest uważany za ważny element budowania zaufania i szacunku. 

Warto pamiętać, że w niektórych sytuacjach nadmierna ekspresja może być odbierana jako 

niestosowna lub nieprofesjonalna. Dlatego ważne jest, aby kontrolować swoją mowę ciała i 

dostosować ją do formalnego kontekstu spotkania biznesowego w Niemczech. 

6.1. Najskuteczniejsze metody marketingowe związane z działalnością 

na rynku Niemiec 

Rysunek 3. Mapa trendów marketingowych na rynku Niemiec. 



 

 

 

Źródło: Opracowanie własne 

7. REKOMENDACJE DLA PRZEDSIĘBIORCÓW  W ZAKRESIE ROZPOCZĘC IA 

DZIAŁALNOŚCI EKSPORTOWEJ NA RYNKU NIEMIEC 

7.1. Podstawowe kontakty do instytucji wspierających 

przedsiębiorczość  

Tabela 4. Wykaz najważniejszych kontaktów. 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych 

Witryna internetowa: www.auswaertiges-amt.de 

E-mail: - 

Telefon: +49 30 5000 2000 

Polsko-Niemiecka Izba Przemysłowo-Handlowa 

Witryna internetowa: https://ahk.pl/pl/o-nas 

E-mail:  rodo@ahk.pl 

Telefon: +48225310500 

Ministerstwo Polityki Żywnościowej i Rolnictwa 

Witryna internetowa: www.bmel.de 

E-mail: info@verbraucherlotse.de 

Telefon: 02 28 – 24 25 26 27 

https://ahk.pl/pl/o-nas
mailto:info@verbraucherlotse.de


 

 

Ministerstwo Gospodarki i Ochrony Klimatu 

Witryna internetowa: www.bmwi.de 

E-mail: info@bmwk.bund.de 

Telefon: 49 (0) 30 18 615 - 0 

Ministerstwo Pracy i Spraw Socjalnych 

Witryna internetowa: www.bmas.de 

E-mail:  info@bmas.bund.de 

Telefon: 030185270 

Ministerstwo ds. Rodziny, Seniorów, Kobiet i Młodzieży 

Witryna internetowa: www.bmfsfj.de 

E-mail:   

Telefon:  030 201 791 30 

Ministerstwo Cyfryzacji i Transportu 

Witryna internetowa: www.bmvi.de 

E-mail: buergerinfo@bmdv.bund.de 

Telefon:  030-18 300-3060 

Ministerstwo Zdrowia 

Witryna internetowa: www.bundesgesundheitsministerium.de 

E-mail: poststelle@bmg.bund.de 

Telefon:  030 18441-0 

Ministerstwo Środowiska, Ochrony Przyrody i Bezpieczeństwa Jądrowego i Ochrony Konsumentów 

Witryna internetowa: www.bmuv.de 

E-mail:   

Telefon:  0228/99-305-0 

BDI Bundesverband der Deutschen Industrie (Federalne Stowarzyszenie Przemysłu Niemieckiego) 

Witryna internetowa: www.bdi.eu 

E-mail: info@bdi.eu 

Telefon:  +49 30 2028-0 

DIHK  Deutscher Industrie- und Handelskammertag (Stowarzyszenie Niemieckich Izb Przemysłowo-
Handlowych) 

Witryna internetowa: www.dihk.de 

E-mail: info@dihk.de 

Telefon:  030 20308-0 

Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Federalnej Niemiec 

Witryna internetowa: www.gov.pl/niemcy 

E-mail: berlin.amb.sekretariat@msz.gov.pl 

Telefon: 4930223130 

Polska Agencja Inwestycji i Handlu 

Witryna internetowa: www.paih.gov.pl 

E-mail: invest@paih.gov.pl 

Telefon: +48 22 334 98 75 

http://www.bmwi.de/
mailto:info@bmwk.bund.de
http://www.bmas.de/
http://www.bmfsfj.de/
http://www.bundesgesundheitsministerium.de/
http://www.bmuv.de/
http://www.bdi.eu/
mailto:info@bdi.eu
http://www.dihk.de/
http://www.gov.pl/niemcy
mailto:berlin.amb.sekretariat@msz.gov.pl
http://www.paih.gov.pl/
mailto:invest@paih.gov.pl


 

 

Ministerstwo Rozwoju i Technologii w Polsce 

Witryna internetowa: www.mr.gov.pl 

E-mail: kancelaria@mr.gov.pl 

Telefon: +48 22 273 70 00 

Źródło: Informator ekonomiczny - Polska w Niemczech - Portal Gov.pl (www.gov.pl) 
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